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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou terapeutické zátěže a psychosociálními

aspekty pacientů po amputaci dolní končetiny v důsledku gangrény. V teoretické části

jsou zmíněna základní fakta o příčinách vzniku gangrény dolní končetiny, diagnostika a

léčba tohoto závažného onemocnění. V další části jsou uvedeny psychosociální aspekty

nemocných a nastíněná je i problematika základních lidských potřeb a hodnot pacientů,

v kontextu s onemocněním gangrénou dolní končetiny. Empirická část práce vychází

ze stanovených cílů. Metodikou bylo dotazníkové šetření a zpracování informací

z chorobopisů u výzkumného souboru 52 respondentů.

Cílem mé diplomové práce bylo zhodnotit problematiku psychosociálních aspektů

v souvislosti s terapeutickou zátěží pacientů. Práce sleduje, zda včasná amputace může

zlepšit kvalitu života nemocného, zda jsou psychosociální aspekty pro kvalitu života

rozhodující a jaká je informovanost pacientů. Bylo zjištěno, že nízkou amputaci

podstoupilo 25 % respondentů, amputaci pod kolenem 55,8 % a ve stehnu 19,2 % .

Průměrná doba léčby gangrény byla 2,3 měsíce (z toho 1,4 měsíce ambulantně), hojení

amputovaného pahýlu 3 měsíce a průměrná doba hospitalizace byla 2,8 měsíce. Při

léčbě tohoto onemocnění podstoupili respondenti v průměru 3 narkózy. S terapeutickou

zátěží souvisí i intenzivní léčba 75 % diabetiků a výsledná lokomoce po amputaci.

Největším problémem v období gangrény byla pro 75 % respondentů bolest, pro

46,2 % nejistota, v období po amputaci byla nejhorší pro 80,8 % respondentů

nesoběstačnost a omezení pohybu. 98,1 % respondentů je spokojeno s ochotou

zdravotníků zodpovídat jejich dotazy, 84,6 % s poskytnutím množství praktických rad a

96,2 % s informovaností jejich rodiny.

Na základě zpracovaných informací a s porovnáním s literaturou byly určeny

priority pro komunikaci s těmito pacienty.

Výsledky mé diplomové práce seznamují se širokou a závažnou problematikou

pacientů s gangrénou dolní končetiny.

Klíčová slova : gangréna dolní končetiny, léčba, amputace, bolest, edukace, rodina.
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Abstract
The diploma thesis is concerned with the questions of patient therapeutic stress

and of patient psychosocial aspects of leg dismemberment in consequence of gangrene.

The theoretical part mentions basic facts about the occasion of lower limb gangrene

creation, diagnostics and medication of this serious disease. The following part features

psychosocial aspects of the patients and outlines the questions of basic human needs and

patient values, in the context of the lower limb gangrene disease. The empirical part of

the thesis results from the established objectives. The methodology uses a questionnaire

investigation and processes information from clinical records of 52 respondent group.

The objective of the diploma thesis is to assess the questions of psychosocial

aspects in context of patient therapeutic stress. The thesis observes whether an early

amputation can improve the quality of patient's life, whether the psychosocial aspects

are decisive for the quality of life, and observes the patient awareness. It has been

discovered that 25 % of the respondents underwent a low amputation, 55.8 %

underwent an amputation under the knee and 19.2 % underwent an in-femur

amputation. The average duration of gangrene medication was 2.3 month (of which 1.4

month ambulatory), of the amputated end healing was 3 months and the average

duration of hospitalization was 2.8 month. The respondents underwent on average 3

anesthesia during the medication of this disease. The therapeutic stress is related to an

intensive medication of 75 % diabetics and the consequential locomotion after the

amputation.

The biggest problem during the gangrene period is pain (according to 75 %

respondents) and uncertainty (according to 46.2 %). The biggest problem in the post

amputation period is self-insufficiency and the movement limitation (according to

80.8 % respondents). 98.1 % respondents is satisfied with the willingness of the medics

to answer their questions, 84.6 % with the provided amount of practical advices and

96.2 % with their family awareness.

Priorities for the communication with these patients were defined based on the

processed information and comparison with the literature.

The results of the diploma thesis introduce to the broad and serious patient

problems with the lower limb gangrene.

Key words: lower limb gangrene, medication, amputation, pain, education, family.

8

1. ÚVOD

V současné době s postupujícím stárnutím obyvatelstva a s nárůstem rizikových

faktorů souvisí zvyšování nemocnosti chronickými chorobami. Jednou ze závažných

chronických chorob je ateroskleróza, která často v kombinaci s diabetem mellitus vede

u některých pacientů ke vzniku gangrény dolní končetiny. Většina populace si však tuto

závažnou komplikaci tzv. „civilizačních chorob" a její problematiku neuvědomuje,

přestože v důsledku onemocnění cév ztratí v České republice ročně svoji končetinu až

5000 pacientů.1 Léčba takových pacientů je velice dlouhodobá, stresující a často

s infaustní prognózou. Jejich kvalita života je s porovnáním se zdravými jedinci velmi

zhoršena a vnímání léčby těchto pacientů ošetřujícím personálem je velice často

ovlivněno vlastními zdrcujícími pocity z osudu nemocných. Právě proto jsem se

rozhodla věnovat ve své diplomové práci této problematice.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění příčin vzniku gangrény dolní

končetiny. Dále se zabývám diagnostikou, léčbou i rozborem psychosociálních

důsledků pramenících z dlouhodobé léčby a následného handicapu. Také jsem se

pokusila charakterizovat základní aspekty lidských potřeb, jejichž znalost je základním

předpokladem pro úspěšnou realizaci ošetřovatelské péče. V empirické části jsou

uvedeny výsledky z dotazníků a chorobopisů a následně jejich zhodnocení. Cílem je

poukázat na terapeutickou zátěž pacientů s gangrénou dolní končetiny včetně amputace

a s tím související psychosociální problematiku. Dále zhodnotit informovanost

respondentů a určit priority pro komunikaci s těmito pacienty. To vše na základě

získaných výsledků a porovnáním dostupné literatury. Hypotézy, které jsem si zvolila,

vycházejí ze zamýšlených cílů a většinou odrážejí můj osobní pohled na trpící pacienty,

často dlouhodobě hospitalizované na chirurgickém oddělení. Proto jsem chtěla tyto své

domněnky potvrdit, nebo vyvrátit a najít tím cestu к porozumění těmto pacientům.

Výzkum by měl přispět také к tomu, aby se pacienti i ošetřovatelské týmy lépe

orientovali v této složité problematice.

1 KÁLAL, J. 5000 Pacientů ztratí každoročně svoji dolní končetinu. Dostupné na World Wide
Web:<http://www.embitron.cz/cesky/seivis-4.htni>
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ETIOPATOGENEZE GANGRÉNY
Gangréna je nekróza tkáně, druhotně změněná působením zevních faktorů

(vysycháním, hnilobou - působením některých bakterií).

Suchá gangréna se vyskytuje při pomalu probíhající obliteraci nejperifernějších

partií řečiště na prstech nohou a podléhá mumifikaci. Tím, že nekrotická tkáň vysychá

se nemohou uplatnit hnilobné bakterie. Kůže je zpočátku tmavě fialová, dalším

vysycháním a svrašťováním se zbarvuje temně hnědě až černě. (Příloha 2)

Vlhká gangréna vzniká za účasti hnilobných bakterií. Nekrotická tkáň je měkká,

špinavě nazelenalá a nepříjemně nasládle páchne. Většinou postihuje hluboko uložené

tkáně.2

Postižení periferního tepenného oběhu - stenózy a uzávěry - vedou к různému

stupni ischémie. Hlavním mechanismem je hypoxie tkání. Gangréna je již známkou

nejtěžší poruchy prokrvení končetiny. Obzvláště závažnou komplikací je u diabetiků, u

kterých gangréna dolních končetin vzniká mnohonásobně častěji než u nediabetiků

(převážně kuřáků). Průběh gangrény závisí na rychlosti, rozsahu, četnosti a lokalizaci

tepenných uzávěrů, na přítomnosti infekce a dalších níže uvedených patogenetických

faktorů.3

2.1.1. Ateroskleróza (AT)

Je hlavní degenerativní chorobou tepen, při které dochází к ukládání zejména

tukových látek do cévní stěny. Za příčinu ve vzniku a progresi aterosklerotického

procesu se považuje endoteliálni dysfukce. Na endoteliální dysfunkci navazuje zánětlivá

odpověď cévní stěny, která vede kromě jiného к přesunu hladkých svalových buněk do

místa zánětu а к jejich proliferaci. Na postupném nárůstu vznikajícího

aterosklerotického ložiska se podílí hromadění lipoproteinů v cévní stěně. Postupující


[…]


3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: • Základní
• Vyučen v oboru
• Středoškolské-maturita
• Vysokoškolské

4. Jste věřící? • Ano • Ne

5. Žijete: • Sám
• S partnerem
• S dětmi
• V domově důchodců
• V domě s pečovatelskou službou

6. Kouření: • Kuřák
• Nekuřák
• Kouřil jsem, než jsem onemocněl

7. Sociální postavení před vznikem onemocnění: • Pracující
• Starobní důchodce
• Invalidní důchodce

8. Léčíte se ještě s další onemocněním? • Diabetes mellitus (cukrovka)
• Onemocnění srdce
• Onemocnění ledvin
• Neléčím

9. Byla u Vás provedena amputace končetiny-kde? • Prstů
• Vnártu
• V bérci
• Ve stehně

10. Co bylo při průběhu onemocnění gangrénou, v době před amputačním
výkonem, pro Vás nejhorší?

• Nejistota (v léčbě či trvání nemoci)
• Bolest
• Ambulantní a domácí léčba
• Pobyt v nemocnici
• Délka trvání léčení
• Reakce Vaší rodiny
• Jiné

11. Amputace byla podle Vás provedena: • Včas
• Předčasně
• Pozdě

12. Po amputaci bylo pro Vás největším problémem se vyrovnat s:

• Bolestí
• Omezením pohybu, nesoběstačností
• Dlouhodobým pobytem v nemocnici
• Návratem domů
• Změnou tělesného vzhledu
• Jiné

13. Jaké problémy máte s amputovanou končetinou?

• Stále nezhojen
• Bolesti
• Zatuhnutí, ohnutí v koleni
• Otlaky
• Tvar pahýlu či špatná protéza
• Jiné

14. Po amputaci se pohybuji pomocí: • Protézy
• Berlí, hůlky
• Vozíku
• Neschopen chůze

15. Rehabilitaci jsem hodnotil/a jako: • Úspěšnou
• Nedostatečnou
• Bezvýznamnou

16. Amputace pro Vás znamenala: • Úlevu od bolesti
• Zlepšení celkového stavu
• Návrat к normálnímu životu
• Velkou životní změnu
• Zhoršení psychiky
• Neúnosné životní podmínky

17. Onemocnění končetiny gangrénou a následná amputace patřily v mém životě
mezi:

• Nejhorší životní období
• Další životní problémy
П Nesnesitelnou změnu života

v

18. Život po amputaci: • Je podobný jako před amputací
• Zhoršil mé sociální postavení
• Zhoršil rodinné /partnerské/ soužití

19. Byl/a jste spokojenější se svým životem v době léčení gangrény, než nyní po
amputaci ?

• Ano • Ne

20. Které období v průběhu onemocnění a léčby bylo pro Vás nejobtížnější:

• Ošetřování nemocné končetiny
• Amputace a hojení pahýlu
• Rehabilitace
• Začlenění zpět do společnosti (rodiny)

21. Kdo, nebo co Vám nejvíce pomohlo zvládnout stav po amputaci končetiny:

• Osobní prostředí (rodina nebo přátelé)
• Zdravotníci (lékař,sestra,ošetřovatelka)
• Duchovní prostředí (kněz či víra v Boha)
• Jiné
• Nikdo

22. Míváte pocity studu ze změny svého tělesného vzhledu?

• Ano • Ne

23. Myslíte si, že jste se vyrovnal se svou situací po amputaci? • Ano • Ne

24. Změnily se výrazně Vaše činnosti a zájmy po amputaci končetiny ?

• Ano • Ne

25. Využíváte některou z možností sociálně zdravotních služeb?

• Domácí ošetřovatelská péče
• LDN
• Nevyužívám
• Jiné

26. Jako svůj největší současný problém pociťuji:

• Stav po amputaci
• Jiné zdravotní problémy
• Rodinné problémy
• Sociální - (např. samota, finance

či bydlení, atd.)
• Jiné

27. Měl někdo z Vaší rodiny či blízkého okolí zkušenost s onemocněním
končetiny gangrénou a následnou amputací?

• Ano • Ne

28. Tento člověk se s ní vyrovnal/a • Dobře • Špatně

29. Vaše představy života po amputaci končetiny se naplnily:

• dle Vašeho očekávání
• jsou horší než jsem očekával
• jsou lepší než jsem očekával

30. Měl/a jste pocit, že zdravotnický personál v průběhu nemoci ochotně
zodpovídal Vaše dotazy ?

• Ano • Ne

31. Potřebné informace jste nejčastěji získával/a od: • Lékaře
• Sestry
• Rehabilitační sestry
• Rodiny, přátel
• Jiný

32. Byly pro Vás srozumitelné informace o provedených vyšetřeních, léčbě a
zákrocích ?

• Ano • Ne

33. Byl/a jste poučen/a o příčinách svého onemocnění ?

• Ano • Ne

34. Měl/a jste pocit, že rozumíte (na základě poskytnutých informací) své
nemoci ?

• Ano • Ne

35. Oěekával/a jste, že vám sestry/lékař poskytnou více praktických rad ?

• Ano • Ne

36. Byla Vaše rodina / partner dostatečně informováni o průběhu onemocnění,
o Vašem zdravotním stavu a potřebách ?

• Ano • Ne

Děkuji za porozumění a ochotu při vyplňování dotazníku.

Příloha 2

Gangréna dolní končetiny

FEIT, J. a kol. Atlas dermatopatologie. Dostupné na World Wide Web: <http: //www.

atlases.muni.cz/atl-cz/main+nenádory+bacttinparaz.html. >

Příloha 3

Základní amputace pro dolní končetinu
A - amputace prstu

В - transmetatarzální amputace

С - tři úrovně amputace ve stehně

D - amputace v bérci

ZEMAN, M. et al. Speciální chirurgie. Praha: Galén, 2001, s. 370.