**Posudek vedoucího práce**

Název práce : Terapeutická zátěž a psychosociální aspekty nemocných s gangrénou dolní končetiny.

Autorka práce : Bc. Markéta Krajcová

Vedoucí práce : Mgr. Dana Klevelandová

Rok vypracování : 2005/2006

**Volba tématu:**

Bc. M. Krajcová si pro svoji práci vybrala téma závažné nejenom z pohledu medicíny a ošetrovatelství, ale i samotné existence člověka. Nahlíží na ni z pohledu závažné komplikace gangrény a správně hledá souvislosti vzniku gangrény, diagnostiky, léčby a dopadu na základní lidské potřeby člověka v kontextu smyslu jeho dalšího života. Text uzavírá empirická sonda.

**Teoretická část ( 9 –47 ):**

Autorka práce se zabývá vznikem gangrény, neopomíjí závažné faktory, které vedou ke změnám cév. Stručně také popisuje onemocnění diabetu a charakterizuje syndrom diabetické nohy, kterou vhodně doplnila doporučovanou Wagnerovou klasifikací. Dobře volila diagnostické metody.

Podrobně se zabývá konzervativní léčbou, kde vyzdvihuje význam režimových opatření a hyperbarické oxygenoterapie. V chirurgické léčbě seznamuje s intervenčními a rekonstrukčními zákroky a uzavírá tento blok základním rozdělením amputací. Správně hodnotí význam předoperační přípravy a pooperační rehabilitační péče. Zabývá se také komplikacemi amputací.

Dále se zaměřuje na psychosociální aspekty nemoci, zohledňuje psychobiologický koncept stresu a správně popisuje model prožívání závažné nemoci. Volí strukturu klasifikace potřeb Maslowovy pyramidy v tělesné oblasti s důrazem na sledování bolesti a v psychosociálních potřebách přináší pohled spolupráce s rodinou a využití dobrovolníků. Nadosobní růstové potřeby nemocného spatřuje v nalézání osobního smyslu v duchu Franklovy existenciální psychologie.

zaměřením na biopsychosociální model zdraví, individualizovanou ošetrovatelskou péčí s důrazem na roli kordinátorky. Vyzdvihuje také spoluzodpovědnost nemocného za své zdraví. Postrádám význam domácí zdravotní péče.

Cíle práce byly splněny.

#### **Literatura a práce s literaturou:**

Autorka využila informací z 59 zdrojů a 4 elektronických odkazů. Literatura je zaměřena na sledovanou problematiku

#### **Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Práce splňuje všechny náležitosti, je přehledná bez chyb. Pouze v dotazníku a prezentaci výsledků je chybný název – domácí ošetrovatelská péče – správně užít domácí zdravotní péče.

#### **Kvalita příloh:**

Přílohou je přehledný dotazník, obrazové znázornění gangrény dolní končetiny a základní amputace pro dolní končetinu je vhodným uzavřením celé práce.

**Celkové hodnocení práce:** Úkoly práce byly splněny.

#### **Otázky k obhajobě:**

Znáte některá zdravotnická zařízení, kde jsou návštěvy neomezeny? Máte zkušenosti, jak to nemocní přijímají a zda délka návštěvy u jednoho nemocného nezbuzuje rozpaky u dalšího nemocného na pokoji?

Ve své práci uvádíte, že 25 % respondentů mělo tento typ péče.

Jak vnímáte pomoc domácí zdravotní péče nemocným po amputaci a jak funguje návaznost této služby v Písku?

Vysvětlíte blíže jak chápete větu v doporučeních č.6 :

Usilovat, aby medicínské aspekty byly podřízeny kvalitě života a prvotním úsilím byla socializace. Respektovat nejen aspekty kvalitního ošetření, ale i důstojnost, autonomii, seberealizaci. Nerozumím jakým způsobem se podřídí medicínské aspekty? Je pro každého nemocného prvotní úsilí socializace?

Návrh klasifikace: výborný

V Praze 30.5.2006

Podpis vedoucí práce :.....